Total Flujo   Libre de Caja -85,0$   29,9$   67,0$   96,9$   126,9$  146,9$

Flujo Libre de Caja Proyectado

38

Cuadro N° 26 Evaluación Económica

Como se observa en el cuadro N°25 el valor presente de los flujos libre de caja,
descontado a una tasa del 15% es M$ 174,7 y una tasa interna de retorno de una 70,7%,
por lo tanto, se afirma que es un proyecto con rentabilidad razonable.

5.4.5 Sensibilización Evaluación económica

Es una práctica muy habitual en los procesos de evaluación económica de proyectos es
que el proyecto se sensibilice en función de alguna variable calves del proyecto, como,
por ejemplo, ingresos, costos relevantes, tasa de descuento etc. El objetivo de esta
sensibilización es proporcionar más información para la toma de decisiones.

Cuadro N° 27 Sensibilización de Indicadores Financieros VAN & TIR

Como se observa en el cuadro N°26 se utilizó como variables de sensibilización una
variación porcentual entre un -15% y 15% que varíen los ingresos y los costos de
remuneración del proyecto, entendiendo que este último representa en promedio un 46%
de los ingresos, por lo tanto, la utilidad neta es sensible a este costo.

Conceptos Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Utilidad Neta 27,9$   65,0$   94,9$   124,9$   144,9$

Depreciación 2,0$   2,0$   2,0$   2,0$   2,0$

Intereses * (1-t) -$   -$   -$   -$   -$

Capex -10,0$   -$   -$   -$   -$   -$

Capital de Trabajo -75,0$

Total Flujo   Libre de Caja -85,0$   29,9$   67,0$   96,9$   126,9$   146,9$

Valor Actual Neto FCF 15% $174,7

Tasa Interna de Retorno 71%

Flujo Libre de Caja Proyectado

VAN

$174,74 -15% -10% 0% 10% 15%

-15% 126,2$   148,1$   237,0$   318,1$   382,1$

-10% 111,4$   130,9$   216,2$   291,5$   353,0$

0% 81,7$   96,3$   174,7$   238,2$   294,8$

10% 52,0$   61,8$   133,3$   184,9$   236,6$

15% 37,2$   44,5$   112,5$   158,2$   207,5$

TIR

71% -15% -10% 0% 10% 15%

-15% 68,4% 69,0% 90,5% 98,4% 108,4%

-10% 62,2% 62,6% 83,8% 91,3% 101,1%

0% 49,8% 50,2% 70,7% 77,5% 87,1%

10% 37,6% 37,9% 58,0% 64,1% 73,5%

15% 31,3% 31,7% 51,7% 57,4% 66,8%

Variación

Costo

Remunera

ción

Sensibilización VAN (fx) Variación Ingreso y Costos

Sensibilización TIR  (fx) Variación Ingreso y Costos

Variación

Costo

Remunera

ción

Variación Ingresos Venta

Variación Ingresos Venta

39

Por lo tanto, observamos que el VAN del proyecto en el peor escenario, esto es, una
caída en los ingresos del proyecto de -15% y un aumento en los costos de
remuneraciones en un 15% el VAN es M$ 37,2 y TIR de 31,3% por lo tanto en este
escenario el proyecto sigue siendo atractivo.

40

6 Conclusión

Las conclusiones del desarrollo del plan de negocio presentado en este documento tienen